
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125658

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
16327 Resolución de 1 de octubre de 2019, del Consorcio Universitario del Centro 

Asociado a la Universidad Nacional de Educación a Distancia en Huelva, por 
la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2018 y el informe de 
auditoría.

Mediante Acuerdo de la Junta Rectora del Consorcio de 1 de octubre de 2019 se 
aprobaron las cuentas anuales del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la 
Universidad Nacional de Educación a Distancia en Huelva correspondientes al ejercicio 
de 2018.

El artículo 136.3 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria 
establece la obligación de publicar en el «Boletín Oficial del Estado» un resumen de las 
cuentas anuales y de su correspondiente informe de auditoría, así como la referencia a la 
sede electrónica o página web en la que estén publicadas las cuentas anuales completas 
y su correspondiente informe de auditoría.

De otra parte, la Resolución de la Intervención General de la Administración del Estado 
de 10 de octubre de 2018, determina la información concreta a publicar por los Centros 
Asociados a la Universidad Nacional de Educación a Distancia de conformidad con la 
normativa de desarrollo de dicho artículo 136.3 de la Ley General Presupuestaria.

En atención a lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 21 de los 
Estatutos del Consorcio Universitario Centro Asociado a la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia en Huelva de 3 de febrero de 2017, una vez aprobadas las cuentas 
anuales correspondientes al ejercicio 2018 mediante acuerdo de su Junta Rectora de 1 de 
octubre de 2019, resuelvo:

Primero.

Disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del resumen de las cuentas 
anuales del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia en Huelva, «Profesor Doctor José Carlos Vílchez Martín» 
correspondientes al ejercicio de 2018 y de su informe de auditoría.

Segundo.

El acceso a las cuentas anuales completas, junto su correspondiente informe de 
auditoría, se encuentra disponible en la página web del Consorcio:

http://www.unedcahuelva.com/transparencia.html

Huelva, 1 de octubre de 2019.–El Director del Centro Asociado a la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia en Huelva, Eduardo Castillo Moreno.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125659

I. 
B

al
an

ce

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
)

N
º C

ue
nt

as
A

C
TI

VO
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

N
º C

ue
nt

as
PA

SI
VO

N
ot

as
 e

n 
M

em
or

ia
EJ

. N
EJ

. N
 - 

1 

A)
 A

ct
iv

o 
no

 c
or

rie
nt

e
84

.4
61

,7
9

 A
) P

at
rim

on
io

 n
et

o
24

3.
34

9,
18

20
6,

 2
07

, 2
09

, 
(2

80
), 

(2
90

)
I. 

In
m

ov
iliz

ad
o 

in
ta

ng
ib

le
33

.2
47

,5
0

10
0

 I.
 P

at
rim

on
io

 a
po

rta
do

14
6.

61
8,

02

II.
 In

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l

51
.2

14
,2

9
 II

. P
at

rim
on

io
 g

en
er

ad
o

75
.4

26
,1

5

21
0,

 (2
81

0)
, 

(2
91

0)
1.

 T
er

re
no

s
0,

00
12

0
 1

. R
es

ul
ta

do
s 

de
 e

je
rc

ic
io

s 
an

te
rio

re
s

57
.4

23
,9

1

21
1,

 (2
81

1)
, 

(2
91

1)
2.

 C
on

st
ru

cc
io

ne
s

0,
00

12
9

 2
. R

es
ul

ta
do

s 
de

 e
je

rc
ic

io
18

.0
02

,2
4

21
3,

 (2
81

3)
, 

(2
91

3)
3.

 B
ie

ne
s 

de
l p

at
rim

on
io

 h
is

tó
ric

o
0,

00
13

0,
 1

31
 II

I. 
Su

bv
en

ci
on

es
 re

ci
bi

da
s 

pe
nd

ie
nt

es
 d

e 
im

pu
ta

r a
 re

su
lta

do
s

21
.3

05
,0

1

21
4,

  2
16

, 2
17

, 
21

8,
 2

19
, 

(2
81

4)
, (

28
16

), 
(2

81
7)

, (
28

18
), 

(2
81

9)
, (

29
14

), 
(2

91
6)

, (
29

17
), 

(2
91

8)
, (

29
19

)

4.
 O

tro
 in

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l

51
.2

14
,2

9
 B

) P
as

iv
o 

no
 c

or
rie

nt
e

0,
00

23
0,

 2
31

, 2
33

, 
23

4,
 2

37
5.

 In
m

ov
iliz

ad
o 

en
 c

ur
so

0,
00

14
 I.

 P
ro

vi
si

on
es

 a
 la

rg
o 

pl
az

o
0,

00

25
2,

 2
54

, 2
57

, 
25

8,
 (2

98
)

III
. I

nv
er

si
on

es
 fi

na
nc

ie
ra

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

0,
00

 II
. D

eu
da

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

0,
00

B)
 A

ct
iv

o 
co

rri
en

te
24

3.
47

2,
22

17
0,

 1
77

 1
. D

eu
da

s 
co

n 
en

tid
ad

es
 d

e 
cr

éd
ito

0,
00

30
, (

39
)

I. 
Ex

is
te

nc
ia

s
0,

00
17

1,
 1

72
, 1

73
, 

17
8

 2
. O

tra
s 

de
ud

as
0,

00

46
0,

 (4
90

), 
46

9,
 

55
5,

 4
7

II.
D

eu
do

re
s 

y 
ot

ra
s 

cu
en

ta
s 

a 
co

br
ar

82
.6

36
,6

5
 C

) P
as

iv
o 

C
or

rie
nt

e
84

.5
84

,8
3

54
2,

 5
44

,  
54

7 
, 

54
8,

 (5
98

)
III

. I
nv

er
si

on
es

 fi
na

nc
ie

ra
s 

a 
co

rto
 p

la
zo

0,
00

58
 I.

 P
ro

vi
si

on
es

 a
 c

or
to

 p
la

zo
4.

64
6,

40

48
0

IV
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fic

ac
ió

n
1.

29
9,

29
 II

. D
eu

da
s 

a 
co

rto
 p

la
zo

0,
00

V.
 E

fe
ct

iv
o 

y 
ot

ro
s 

ac
tiv

os
 lí

qu
id

os
 

eq
ui

va
le

nt
es

15
9.

53
6,

28
52

0,
 5

27
 1

. D
eu

da
 c

on
 e

nt
id

ad
es

 d
e 

cr
éd

ito
0,

00

57
7

1.
 O

tro
s 

ac
tiv

os
 lí

qu
id

os
 e

qu
iv

al
en

te
s

0,
00

52
1,

 5
22

, 5
28

 2
. O

tra
s 

de
ud

as
0,

00

55
6,

 5
70

, 5
71

2.
 T

es
or

er
ía

15
9.

53
6,

28
42

0,
42

9,
 5

54
, 

47
 II

I. 
Ac

re
ed

or
es

 y
 o

tra
s 

cu
en

ta
s 

a 
pa

ga
r

79
.9

38
,4

3

48
5

 IV
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fic

ac
ió

n
0,

00

TO
TA

L 
AC

TI
VO

  (
A+

B)
32

7.
93

4,
01

 T
O

TA
L 

PA
TR

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 Y

 P
AS

IV
O

 (A
+B

+C
)

32
7.

93
4,

01

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125660

II.
 C

ue
nt

a 
de

 re
su

lta
do

 e
co

nó
m

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
)

N
º C

ue
nt

as
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

1.
 In

gr
es

os
 tr

ib
ut

ar
io

s
0,

00

74
0

         



a)

 T
as

as
0,

00

2.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 re
ci

bi
da

s
39

4.
88

2,
60

         



a)

 D
el

 e
je

rc
ic

io
38

8.
01

7,
03

75
1

             





a
.1

) s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pa
ra

 fi
na

nc
ia

r g
as

to
s 

de
l e

je
rc

ic
io

10
8.

60
7,

00

75
0

             





a
.2

) t
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

27
9.

41
0,

03

75
2

             





a
.3

) s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pa
ra

 la
 c

an
ce

la
ci

ón
 d

e 
pa

si
vo

s 
qu

e 
no

 
su

po
ng

an
 fi

na
nc

ia
ci

ón
 e

sp
ec

ífi
ca

 d
e 

un
 e

le
m

en
to

 p
at

rim
on

ia
l

0,
00

75
30

         



b)

 Im
pu

ta
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
6.

86
5,

57

75
4

         



c)

 Im
pu

ta
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

ac
tiv

os
 c

or
rie

nt
es

 y
 o

tra
s

0,
00

3.
 V

en
ta

s 
ne

ta
s 

y 
pr

es
ta

ci
on

es
 d

e 
se

rv
ic

io
s

2.
47

0,
00

70
0,

  (
70

6)
, (

70
8)

, (
70

9)
         




a)
 V

en
ta

s 
ne

ta
s

0,
00

74
1,

 7
05

         



b)

 P
re

st
ac

ió
n 

de
 s

er
vi

ci
os

2.
47

0,
00

77
6,

 7
77

4.
 O

tro
s 

in
gr

es
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ria

68
4,

86

79
5

5.
 E

xc
es

os
 d

e 
pr

ov
is

io
ne

s
0,

00

A)
 T

O
TA

L 
IN

G
R

ES
O

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

AR
IA

 (1
+2

+3
+4

+5
)

39
8.

03
7,

46

6.
 G

as
to

s 
de

 p
er

so
na

l
-1

02
.4

74
,5

7

(6
40

), 
(6

41
)

         



a)

 S
ue

ld
os

, s
al

ar
io

s 
y 

as
im

ila
do

s
-7

7.
96

3,
26

(6
42

), 
(6

43
), 

(6
44

), 
(6

45
)

         



b)

 C
ar

ga
s 

so
ci

al
es

-2
4.

51
1,

31

(6
5)

7.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 c
on

ce
di

da
s

0,
00

8.
 A

pr
ov

is
io

na
m

ie
nt

os
0,

00

(6
00

), 
60

6,
 6

08
, 6

09
, 

61
*

         



a)

 C
on

su
m

o 
de

 m
er

ca
de

ría
s

0,
00

(6
93

), 
79

3
         




b)
 D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r d
e 

m
er

ca
de

ría
s

0,
00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125661

II.
 C

ue
nt

a 
de

 re
su

lta
do

 e
co

nó
m

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
)

N
º C

ue
nt

as
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

9.
 O

tro
s 

ga
st

os
 d

e 
ge

st
ió

n 
or

di
na

ria
-2

54
.6

43
,6

1

(6
2)

         



a)

 S
um

in
is

tro
s 

y 
ot

ro
s 

se
rv

ic
io

s 
ex

te
rio

re
s

-2
51

.3
70

,9
7

(6
3)

         



b)

 T
rib

ut
os

-3
.2

72
,6

4

(6
76

)
         




c)
 O

tro
s

0,
00

(6
8)

10
. A

m
or

tiz
ac

ió
n 

de
l i

nm
ov

iliz
ad

o
-2

2.
57

2,
33

B)
 T

O
TA

L 
D

E 
G

AS
TO

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

AR
IA

 (6
+7

+8
+9

+1
0)

-3
79

.6
90

,5
1

I R
es

ul
ta

do
 (A

ho
rro

 o
 d

es
ah

or
ro

) d
e 

la
 g

es
tió

n 
or

di
na

ria
 (A

+B
)

18
.3

46
,9

5

11
. D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r y
 re

su
lta

do
s 

po
r e

na
je

na
ci

ón
 d

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
 

-1
94

,1
1

(6
90

), 
(6

91
), 

79
0,

 7
91

         



a)

 D
et

er
io

ro
 d

e 
va

lo
r

0,
00

77
0,

 7
71

, (
67

0)
, (

67
1)

         



b)

 B
aj

as
 y

 e
na

je
na

ci
on

es
-7

58
,7

0

75
31

         



c)

 Im
pu

ta
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
56

4,
59

12
. O

tra
s 

pa
rti

da
s 

no
 o

rd
in

ar
ia

s
57

,7
7

77
3,

 7
78

         



a)

 In
gr

es
os

57
,7

7

(6
78

)
         




b)
 G

as
to

s
0,

00

II 
R

es
ul

ta
do

 d
e 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

no
 fi

na
nc

ie
ra

s 
(I 

+1
1+

12
)

18
.2

10
,6

1

76
2,

76
9

13
. I

ng
re

so
s 

fin
an

ci
er

os
0,

00

(6
62

), 
(6

69
)

14
. G

as
to

s 
fin

an
ci

er
os

-2
08

,3
7

79
7,

 (6
97

), 
(6

67
)

15
. D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r, 
ba

ja
s 

y 
en

aj
en

ac
io

ne
s 

de
 a

ct
iv

os
 y

 p
as

iv
os

 fi
na

nc
ie

ro
s

0,
00

III
 R

es
ul

ta
do

 d
e 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

fin
an

ci
er

as
 (1

3+
14

+1
5)

-2
08

,3
7

IV
 R

es
ul

ta
do

 (A
ho

rro
 o

 d
es

ah
or

ro
) n

et
o 

de
l e

je
rc

ic
io

 (I
I +

 II
I)

18
.0

02
,2

4

(+
-) 

Aj
us

te
s 

en
 la

 c
ue

nt
a 

de
l r

es
ul

ta
do

 d
el

 e
je

rc
ic

io
 a

nt
er

io
r

R
es

ul
ta

do
 d

el
 e

je
rc

ic
io

 a
nt

er
io

r a
ju

st
ad

o

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125662

III
. R

es
um

en
 d

el
 e

st
ad

o 
de

 c
am

bi
os

 e
n 

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o

III
.1

 E
st

ad
o 

to
ta

l d
e 

ca
m

bi
os

 e
n 

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
)

D
es

cr
ip

ci
on

N
ot

as
 e

n 
M

em
or

ia
I. 

PA
TR

IM
O

N
IO

 
A

PO
R

TA
D

O
II.

 P
A

TR
IM

O
N

IO
 

G
EN

ER
A

D
O

III
. S

U
B

VE
N

C
IO

N
ES

 
R

EC
IB

ID
A

S
TO

TA
L

A.
 P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 A

L 
FI

N
AL

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
-1

14
6.

61
8,

02
10

4.
99

9,
62

34
.4

03
,3

3
28

6.
02

0,
97

B.
 A

JU
ST

ES
 P

O
R

 C
AM

BI
O

S 
D

E 
C

R
IT

ER
IO

S 
C

O
N

TA
BL

ES
 Y

 C
O

R
R

EC
C

IÓ
N

 D
E 

ER
R

O
R

ES
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

C
. P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 IN

IC
IA

L 
AJ

U
ST

AD
O

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
 (A

+B
)

14
6.

61
8,

02
10

4.
99

9,
62

34
.4

03
,3

3
28

6.
02

0,
97

D
. V

AR
IA

C
IO

N
ES

 D
EL

 P
AT

R
IM

O
N

IO
 N

ET
O

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
0,

00
-2

9.
57

3,
47

-1
3.

09
8,

32
-4

2.
67

1,
79

1.
 In

gr
es

os
 y

 g
as

to
s 

re
co

no
ci

do
s 

en
 e

l e
je

rc
ic

io
0,

00
18

.0
02

,2
4

0,
00

18
.0

02
,2

4

2.
 O

pe
ra

ci
on

es
 c

on
 la

 e
nt

id
ad

 o
 e

nt
id

ad
es

 p
ro

pi
et

ar
ia

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

3.
 O

tra
s 

va
ria

ci
on

es
 d

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o
0,

00
-4

7.
57

5,
71

-1
3.

09
8,

32
-6

0.
67

4,
03

E.
 P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 A

L 
FI

N
AL

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
 (C

+D
)

14
6.

61
8,

02
75

.4
26

,1
5

21
.3

05
,0

1
24

3.
34

9,
18

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125663

IV. Estado de flujos de efectivo

EJERCICIO 2018

18522 - CONSORCIO UNIVERSITARIO DEL CENTRO ASOCIADO A LA UNED EN HUELVA
(euros)

DESCRIPCIÓN Notas en 
Memoria EJ. N EJ. N - 1 

I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN

A)  Cobros: 424.639,73

1. Ingresos tributarios 0,00

2. Transferencias y subvenciones recibidas 421.088,79

3. Ventas netas y prestaciones de servicios 2.629,00

4. Intereses cobrados 0,00

5. Otros Cobros 921,94

B)  Pagos 282.077,36

6. Gastos de personal 102.765,53

7. Transferencias y subvenciones concedidas 0,00

8. Aprovisamientos 0,00

9. Otros gastos de gestión 179.103,46

10. Intereses pagados 0,00

11. Otros pagos 208,37

Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B) 142.562,37

II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

C) Cobros: 11.315,00

1. Venta de inversiones reales 0,00

2. Otros cobros de las actividades de inversión 11.315,00

D) Pagos: 19.525,75

3. Compra de inversiones reales 19.525,75

4. Otros pagos de las actividades de inversión 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D) -8.210,75

III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

E) Aumentos en el patrimonio: 0,00

1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias 0,00

F) Cobros por emisión de pasivos financieros: 0,00

2. Préstamos recibidos 0,00

3. Otras deudas 0,00

G) Pagos por reembolso de pasivos financieros: 0,00

4. Préstamos recibidos 0,00

5. Otras deudas 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E+F-G) 0,00

IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN

I) Cobros pendientes de aplicación 0,00

J) Pagos pendientes de aplicación 0,00

Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J) 0,00

V. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS 
EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV)

134.351,62

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio 25.184,66

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio 159.536,28

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125664

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125665

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125666

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125667

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125668

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125669

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125670

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125671

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125672

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125673

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125674

V.
4 

In
m

ov
ili

za
do

 M
at

er
ia

l

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
) 

V.
R

es
um

en
 d

e 
la

 M
em

or
ia

D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

/N
º D

E 
C

U
EN

TA
S

SA
LD

O
 IN

IC
IA

L
EN

TR
A

D
A

S
A

U
M

EN
TO

SA
LI

D
A

S
D

IS
M

IN
U

C
IO

N
C

O
R

R
EC

IO
N

ES
A

M
O

R
TI

ZA
C

IO
N

ES
SA

LD
O

 F
IN

A
L

1.
 T

er
re

no
s

21
0,

 (2
81

0)
, (

29
10

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
 C

on
st

ru
cc

io
ne

s

21
1,

 (2
81

1)
, (

29
11

) 
29

.9
93

,8
2

0,
00

29
.9

93
,8

2
0,

00

3.
 B

ie
ne

s 
de

l p
at

rim
on

io
 h

is
tó

ric
o

21
3,

 (2
81

3)
, (

29
13

) 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

4.
 O

tro
 in

m
ov

iliz
ad

o 

21
4,

21
5,

21
6,

21
7,

21
8,

21
9,

 (2
81

4)
, (

28
16

), 
(2

81
7)

, (
28

18
), 

(2
81

9)
, (

29
14

), 
(2

91
6)

, (
29

17
), 

(2
91

8)
, (

29
19

)
12

4.
22

9,
05

-4
0.

82
6,

29
0,

00
11

.9
99

,2
0

0,
00

20
.1

89
,2

7
51

.2
14

,2
9

5.
 In

m
ov

iliz
ac

io
ne

s 
en

 c
ur

so
 

23
0,

 2
31

, 2
33

, 2
34

, 2
37

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

TO
TA

L
15

4.
22

2,
87

-4
0.

82
6,

29
0,

00
11

.9
99

,2
0

29
.9

93
,8

2
20

.1
89

,2
7

51
.2

14
,2

9

Se
 in

fo
rm

ar
á 

so
br

e 
lo

 q
ue

 s
e 

in
di

ca
 e

n 
el

 p
un

to
 6

 d
e 

la
 m

em
or

ia
.

Pa
ra

 la
 d

ot
ac

ió
n 

de
 la

s 
am

or
tiz

ac
io

ne
s 

se
 h

a 
ut

iliz
ad

o 
un

 m
ét

od
o 

lin
ea

l e
n 

fu
nc

ió
n 

de
 la

 n
at

ur
al

ez
a 

de
 lo

s 
ac

tiv
os

, d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 p

or
ce

nt
aj

es
, p

ub
lic

ad
os

 e
n 

la
 R

es
ol

uc
ió

n 
R

ec
to

ra
l, 

qu
e 

co
nt

ie
ne

 in
st

ru
cc

io
ne

s 
co

nt
ab

le
s 

pa
ra

 lo
s 

ce
nt

ro
s 

as
oc

ia
do

s,
 c

on
 a

da
pt

ac
ió

n 
a 

la
 R

es
ol

uc
ió

n 
de

 1
0 

de
 o

ct
ub

re
 d

e 
20

18
 d

e 
la

 IG
AE

.

D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

   
   

   
   

 
  

   
   

 C
U

EN
TA

  
PO

R
C

. A
M

O
R

TI
ZA

C
IÓ

N

TE
R

R
EN

O
S 

Y 
B.

 N
AT

U
R

AL
ES

   
  2

10
   

   
   

   
  N

o 
se

 a
m

or
tiz

an
C

O
N

ST
R

U
C

C
IO

N
ES

   
   

   
   

 
   

21
1 

   
   

   
   

   
 

   
  2

%
M

O
BI

LI
AR

IO
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
   

 2
16

   
   

   
   

   
  

   
10

%
EQ

U
IP

O
 P

R
O

C
ES

O
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 
21

7
   

   
   

   
20

%
O

TR
O

 IN
M

O
VI

LI
ZA

D
O

 M
AT

ER
IA

L 
21

9 
   

   
   

 
 1

0%
FO

N
D

O
S 

BI
BL

IO
G

R
ÁF

IC
O

S 
   

   
   

   
   

 2
19

   
   

   
   

10
%

Es
to

s 
po

rc
en

ta
je

s 
di

fie
re

n 
de

 lo
s 

es
ta

bl
ec

id
os

  e
n 

la
 R

es
ol

uc
ió

n 
de

 1
4 

de
 d

ic
ie

m
br

e 
de

 1
99

9,
 d

e 
la

 In
te

rv
en

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
el

 E
st

ad
o,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
re

gu
la

n 
de

te
rm

in
ad

as
 o

pe
ra

ci
on

es
 c

on
ta

bl
es

 a
 re

al
iz

ar
 a

l f
in

al
 d

el
 e

je
rc

ic
io

 y
 d

e 
lo

s 
ap

lic
ad

os
 e

n 
el

 e
je

rc
ic

io
 a

nt
er

io
r. 

La
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

 d
ic

ho
s 

po
rc

en
ta

je
s 

se
 m

ot
iv

a 
en

 q
ue

 s
on

 lo
s 

cr
ite

rio
s 

ut
iliz

ad
os

 p
or

 la
 e

nt
id

ad
 m

at
riz

 (U
N

ED
) a

 e
fe

ct
os

 d
e 

 fa
ci

lit
ar

 la
 c

on
so

lid
ac

ió
n.

El
 C

en
tro

 A
so

ci
ad

o 
no

 d
is

po
ne

 d
e 

bi
en

es
 p

er
te

ne
ci

en
te

s 
al

 p
at

rim
on

io
 h

is
tó

ric
o 

y 
no

 c
ap

ita
liz

a 
ga

st
os

 fi
na

nc
ie

ro
s 

en
 s

u 
in

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l.

N
o 

se
 h

an
 re

gi
st

ra
do

 d
et

er
io

ro
s 

en
 e

l i
nm

ov
iliz

ad
o 

m
at

er
ia

l.
La

 d
is

po
si

ci
ón

 a
di

ci
on

al
 2

ª d
e 

la
 R

es
ol

uc
ió

n 
de

 2
2 

de
 fe

br
er

o 
de

 2
01

6,
 m

od
ifi

ca
da

 p
or

 R
es

ol
uc

ió
n 

de
 1

8 
de

 d
ic

ie
m

br
e 

de
 2

01
7,

 e
st

ab
le

ce
 u

n 
um

br
al

 p
ar

a 
la

 a
ct

iv
ac

ió
n 

de
l m

ob
ilia

rio
, e

qu
ip

os
 p

ro
ce

so
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n,
 a

pl
ic

ac
io

ne
s 

in
fo

rm
át

ic
as

 e
n 

la
 

Ad
m

in
is

tra
ci

ón
 G

en
er

al
 d

el
 E

st
ad

o 
su

pe
rio

r  
a 

15
0 

€ 
po

r c
os

te
 u

ni
ta

rio
, q

ue
 s

e 
ap

lic
ar

á 
ta

m
bi

én
 a

 lo
s 

C
en

tro
s 

As
oc

ia
do

s.

Lo
s 

el
em

en
to

s 
de

 in
m

ov
iliz

ad
o 

cu
yo

 im
po

rte
 s

ea
 in

fe
rio

r a
 d

ic
ho

 u
m

br
al

 s
e 

tra
ta

rá
n 

co
nt

ab
le

m
en

te
 c

om
o 

ga
st

o,
 y

 p
or

 ta
nt

o 
se

 im
pu

ta
rá

n 
a 

la
 c

ue
nt

a 
de

 re
su

lta
do

s,
 s

in
 p

er
ju

ic
io

 d
e 

la
 o

bl
ig

ac
ió

n 
de

 in
cl

ui
rlo

s 
en

 e
l i

nv
en

ta
rio

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125675

V.
4 

In
m

ov
ili

za
do

 M
at

er
ia

l.

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

V.
R

es
um

en
 d

e 
la

 M
em

or
ia

.

Lo
s 

ac
tiv

os
 re

tir
ad

os
 d

e 
fo

rm
a 

pe
rm

an
en

te
 d

e 
us

o 
se

 h
an

 d
ad

o 
de

 b
aj

a 
en

 c
on

ta
bi

lid
ad

.

El
 d

et
al

le
 d

e 
la

s 
ba

ja
s 

ef
ec

tu
ad

as
 e

n 
el

 in
m

ov
iliz

ad
o 

m
at

er
ia

l p
or

 e
st

os
 m

ot
iv

os
 s

e 
de

ta
lla

n 
en

 lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 c

ua
dr

os
:

 P
O

R
 R

ET
IR

AD
A 

D
E 

U
SO

  
   

 
 A

C
TI

VO
: O

TR
O

 IN
M

O
V.

 M
AT

ER
IA

L
BA

JA
 P

O
R

 R
ET

IR
AD

A 
D

E 
U

SO
 C

U
EN

TA
 P

R
EC

IO
 A

D
Q

U
IS

IC
IÓ

N
 A

. A
C

U
M

U
LA

D
O

 V
.C

. 2
01

8
IN

V.
 N

º 2
 A

IR
E 

AC
O

N
D

IC
IO

N
AD

O
 B

IB
LI

O
TE

C
A 

21
90

06
29

01
 1

13
0,

75
 1

13
0,

75
 0

,0
0

IN
V.

 N
º 4

 A
IR

E 
AC

O
N

D
IC

IO
N

AD
O

 A
U

LA
 12

 2
19

00
62

90
2 

36
7,

03
 1

72
,9

4 
19

4,
09

TO
TA

L 
O

TR
O

 IN
M

O
V.

 M
AT

ER
IA

L 
TO

TA
L 1

49
7,

78
 1

30
3,

69
 1

94
,0

9
   

 
 A

C
TI

VO
: M

O
BI

LI
AR

IO
BA

JA
 P

O
R

 R
ET

IR
AD

A 
D

E 
U

SO
 C

U
EN

TA
 P

R
EC

IO
 A

D
Q

U
IS

IC
IÓ

N
 A

. A
C

U
M

U
LA

D
O

 V
.C

. 2
01

8
IN

V.
 N

º 2
 A

IR
E 

AC
O

N
D

IC
IO

N
AD

O
 A

U
LA

 E
XA

M
EN

ES
 21

60
06

26
00

 30
0,

00
 0,

00
 30

0,
00

TO
TA

L 
O

TR
O

 M
O

BI
LI

AR
IO

 T
O

TA
L 3

00
,0

0 
0,

00
 3

00
,0

0
   

 
 A

C
TI

VO
: E

PI
S

BA
JA

 P
O

R
 R

ET
IR

AD
A 

D
E 

U
SO

 C
U

EN
TA

 P
R

EC
IO

 A
D

Q
U

IS
IC

IÓ
N

 A
. A

C
U

M
U

LA
D

O
 V

.C
. 2

01
8

IN
V.

  N
º 3

 IM
PR

ES
O

R
A 

H
P 

LA
SE

R
 2

17
00

62
70

0 
15

6,
60

 1
56

,6
0 

0,
00

IN
V.

 N
º 5

 O
R

D
EN

AD
O

R
 A

PD
 2

17
00

62
70

0 
85

1,
15

 8
51

,1
5 

0,
00

IN
V.

 N
º 1

0 
D

EL
L 

C
O

M
PU

TE
R

 2
17

00
62

70
0 

88
2,

42
 8

82
,4

2 
0,

00
IN

V.
 N

º 1
1 

O
R

D
EN

AD
O

R
 2

17
00

62
70

0 
88

2,
42

 8
82

,4
2 

0,
00

IN
V.

 N
º 1

4 
O

R
D

EN
AD

O
R

 2
17

00
62

70
0 

88
2,

42
 8

82
,4

2 
0,

00
IN

V.
 N

º 1
8 

O
R

D
EN

AD
O

R
 2

17
00

62
70

0 
88

2,
42

 8
82

,4
2 

0,
00

IN
V.

 N
º 2

2 
O

R
D

EN
AD

O
R

 2
17

00
62

70
0 

88
2,

42
 8

82
,4

2 
0,

00
IN

V.
 N

º 3
1 

O
R

D
EN

AD
O

R
 2

17
00

62
70

0 
88

2,
42

 8
82

,4
2 

0,
00

IN
V.

 N
º 3

2 
O

R
D

EN
D

AD
O

R
 2

17
00

62
70

0 
88

2,
42

 8
82

,4
2 

0,
00

IN
V.

 N
º 3

9 
O

R
D

EN
AD

O
R

 2
17

00
62

70
0 

88
2,

42
 8

82
,4

2 
0,

00
IN

V.
 N

º 4
1 

O
rd

en
ad

or
 S

ob
re

m
.* 

 ID
EM

   
21

70
06

27
00

 8
82

,4
2 

88
2,

42
 0

,0
0

IN
V.

 N
º 4

2 
O

rd
en

ad
or

 S
ob

re
m

.* 
 ID

EM
   

21
70

06
27

00
 8

82
,4

2 
88

2,
42

 0
,0

0
IN

V.
 N

º 4
3 

O
rd

en
ad

or
 S

ob
re

m
.* 

 ID
EM

   
21

70
06

27
00

 8
82

,4
2 

88
2,

42
 0

,0
0

IN
V.

 N
º  

44
 O

rd
en

ad
or

 S
ob

re
m

.* 
 ID

EM
   

21
70

06
27

00
 8

82
,5

8 
88

2,
58

 0
,0

0
IN

V.
 N

º 4
5 

T8
30

0 
(2

.4
G

H
z/

80
0M

hz
/3

M
B.

.(P
LA

N
 V

.U
N

ED
) 2

17
00

62
70

0 
11

05
,8

6 
11

05
,8

6 
0,

00
IN

V.
 N

º 4
6 

O
rd

en
ad

or
 P

ór
ta

til
 * 

ID
EM

 N
º 4

5 
   

  2
17

00
62

70
0 

11
05

,8
6 

11
05

,8
6 

0,
00

IN
V.

  N
º 4

7 
O

rd
en

ad
or

 P
ór

ta
til

 * 
ID

EM
  2

17
00

62
70

0 
11

05
,8

6 
11

05
,8

6 
0,

00
IN

V.
 N

º 4
9 

O
rd

en
ad

or
 P

ór
ta

til
 * 

ID
EM

  2
17

00
62

70
0 

11
05

,8
6 

11
05

,8
6 

0,
00

IN
V.

 N
º 5

0 
O

rd
en

ad
or

 P
ór

ta
til

 * 
ID

EM
  2

17
00

62
70

0 
11

05
,8

6 
11

05
,8

6 
0,

00
IN

V.
 N

º 5
1 

Im
pr

es
or

a 
La

se
r C

ol
or

 3
11

0 
cn

*(
PL

AN
 V

.U
N

ED
) 2

17
00

62
70

0 
53

5,
03

 5
35

,0
3 

0,
00

IN
V.

 N
º 5

2 
Im

pr
es

or
a 

La
se

r C
ol

or
  2

17
00

62
70

0 
53

5,
03

 5
35

,0
3 

0,
00

IN
V.

 N
º 5

5 
Im

pr
es

or
a 

La
se

r B
/N

 2
17

00
62

70
0 

83
4,

70
 8

34
,7

0 
0,

00
IN

V.
  N

º 8
4 

AU
LA

 A
VI

P 
 21

70
06

27
00

 1
67

97
,2

2 
16

79
7,

22
 0

,0
0

TO
TA

L 
EQ

U
IP

O
 P

R
O

C
ES

O
 IN

FO
R

M
AC

IO
N

 T
O

TA
L 3

58
28

,2
3 

35
82

8,
23

 0
,0

0
   

 

TO
TA

L 
PO

R
 R

ET
IR

AD
A 

D
E 

U
SO

 37
62

6,
01

 3
71

31
,9

2 
49

4,
09

   
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125676

V.
4 

In
m

ov
ili

za
do

 M
at

er
ia

l
EJ

ER
C

IC
IO

 2
01

8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

V.
R

es
um

en
 d

e 
la

 M
em

or
ia

BA
JA

 P
O

R
 N

U
EV

O
 U

M
BR

AL
 /G

TO
S 

IN
VE

N
TA

R
IA

BL
ES

 C
U

EN
TA

 P
R

EC
IO

 A
D

Q
U

IS
IC

IÓ
N

 A
. A

C
U

M
U

LA
D

O
 V

.C
. 2

01
8

IN
V.

 N
º 6

 F
R

IG
O

R
IF

IC
O

 2
19

00
62

90
1 

12
9,

00
 4

5,
17

 8
3,

83
TO

TA
L 

O
TR

O
 IN

M
O

V.
 M

AT
ER

IA
L 

TO
TA

L 1
29

,0
0 

45
,1

7 
83

,8
3

   
 

 A
C

TI
VO

: M
O

BI
LI

AR
IO

BA
JA

 P
O

R
 N

U
EV

O
 U

M
BR

AL
/G

TO
S 

IN
VE

N
TA

R
IA

BL
ES

 C
U

EN
TA

 P
R

EC
IO

 A
D

Q
U

IS
IC

IÓ
N

 A
. A

C
U

M
U

LA
D

O
 V

.C
. 2

01
8

M
O

BI
LI

AR
IO

 A
N

TE
R

IO
R

 2
01

7 
A 

VA
LO

R
 R

ES
ID

U
AL

 21
60

06
26

00
 1

06
75

,0
0 

0,
00

 1
06

75
,0

0
IN

VE
N

TA
R

IO
 N

º 
4 

PE
R

C
H

AS
 Y

 P
AR

AG
U

ER
O

S 
21

60
06

26
00

 1
12

,0
9 

11
2,

09
 0

,0
0

TO
TA

L 
O

TR
O

 M
O

BI
LI

AR
IO

 T
O

TA
L 1

07
87

,0
9 

11
2,

09
 1

06
75

   
 

 A
C

TI
VO

: E
PI

S
BA

JA
 P

O
R

 N
U

EV
O

 U
M

BR
AL

 /G
TO

S 
IN

VE
N

TA
R

IA
BL

ES
 C

U
EN

TA
 P

R
EC

IO
 A

D
Q

U
IS

IC
IÓ

N
 A

. A
C

U
M

U
LA

D
O

 V
.C

. 2
01

8
IN

V.
 N

º 8
 P

AN
TA

LL
A 

TR
IP

O
D

E 
C

O
N

SE
JE

R
IA

 21
70

06
27

00
 9

9,
48

 9
9,

48
 0

,0
0

IN
V.

 N
º 9

 S
IL

LA
 R

O
N

D
O

 2
17

00
62

70
0 

12
1,

80
 1

21
,8

0 
0,

00
IN

V.
 N

º 5
7 

TE
C

LA
D

O
 2

17
00

62
70

0 
54

,9
1 

54
,9

1 
0,

00
IN

V 
N

º 
72

 E
S 

G
FS

 F
R

EI
G

H
T 

AU
LA

 IN
FC

A 
21

70
06

27
00

 7
,1

5 
7,

15
 0

,0
0

IN
V.

 N
º 7

3 
PR

O
YE

C
TO

R
 2

17
00

62
70

0 
10

0,
00

 8
0,

00
 2

0,
00

IN
V.

 N
º 7

4 
PR

O
YE

C
TO

R
 2

17
00

62
70

0 
10

0,
00

 8
0,

00
 2

0,
00

IN
V.

 N
º 7

5 
PR

O
YE

C
TO

R
 2

17
00

62
70

0 
10

0,
00

 8
0,

00
 2

0,
00

IN
V.

 N
º 7

6 
PR

O
YE

C
TO

R
 2

17
00

62
70

0 
10

0,
00

 8
0,

00
 2

0,
00

IN
V.

 N
º 7

7 
PR

O
YE

C
TO

R
 2

17
00

62
70

0 
10

0,
00

 8
0,

00
 2

0,
00

IN
V.

 N
º 7

8 
PR

O
YE

C
TO

R
 2

17
00

62
70

0 
10

0,
00

 8
0,

00
 2

0,
00

IN
V.

 N
º 7

9 
PR

O
YE

C
TO

R
 2

17
00

62
70

0 
10

0,
00

 8
0,

00
 2

0,
00

IN
V.

 N
º  

80
 P

R
O

YE
C

TO
R

 2
17

00
62

70
0 

10
0,

00
 8

0,
00

 2
0,

00
IN

V.
 N

º 8
1 

PR
O

YE
C

TO
R

 2
17

00
62

70
0 

10
0,

00
 8

0,
00

 2
0,

00
IN

V.
 N

º 8
2 

PR
O

YE
C

TO
R

 2
17

00
62

70
0 

10
0,

00
 8

0,
00

 2
0,

00
IN

V.
  N

º 9
5 

D
IS

C
O

 D
U

R
O

 2
17

00
62

70
0 

78
,6

4 
77

,5
2 

1,
12

IN
V.

 N
º 9

6 
G

R
AB

AD
O

R
A 

21
70

06
27

00
 4

5,
99

 4
3,

47
 2

,5
2

IN
V.

 N
º 9

7 
G

R
AB

AD
O

R
A 

21
70

06
27

00
 4

5,
99

 4
3,

47
 2

,5
2

IN
V.

  N
º 1

11
 D

IS
C

O
 D

U
R

O
 E

XT
ER

N
O

 2
17

00
62

70
1 

82
,2

8 
58

,2
0 

24
,0

8
IN

V.
 N

º 1
22

 S
C

AN
ER

 2
17

00
62

70
0 

10
0,

00
 0

,0
0 

10
0,

00
IN

V.
 N

º 1
23

 S
C

AN
ER

 2
17

00
62

70
0 

10
0,

00
 0

,0
0 

10
0,

00
IN

V.
 N

º 1
26

 C
AM

AR
A 

W
EB

C
AM

 2
17

00
62

70
0 

25
,9

9 
8,

86
 1

7,
13

IN
V.

 N
º 1

27
 C

AM
AR

A 
W

EB
C

AM
 2

17
00

62
70

0 
25

,9
9 

8,
84

 1
7,

15
IN

V.
 N

º 1
28

 C
AM

AR
A 

W
EB

C
AM

 2
17

00
62

70
0 

25
,9

9 
8,

84
 1

7,
15

IN
V.

 N
º 1

47
 M

IC
R

O
FO

N
O

 P
LA

N
TR

O
N

IC
S 

P6
 3

00
-P

LU
G

 A
N

D
 P

LA
Y 

21
70

06
27

00
 1

8,
75

 2
,7

7 
15

,9
8

IN
V.

 N
º 1

48
  M

IC
R

O
FO

N
O

 P
LA

N
TR

O
N

IC
S 

P6
 3

00
-P

LU
G

 A
N

D
 P

LA
Y 

21
70

06
27

00
 1

8,
75

 2
,7

7 
15

,9
8

IN
V.

 N
º 1

49
 M

IC
R

O
FO

N
O

 P
LA

N
TR

O
N

IC
S 

P6
 3

00
-P

LU
G

 A
N

D
 P

LA
Y 

21
70

06
27

00
 1

8,
75

 2
,7

7 
15

,9
8

IN
V.

 N
º  

15
0 

M
IC

R
O

FO
N

O
 P

LA
N

TR
O

N
IC

S 
P6

 3
00

-P
LU

G
 A

N
D

 P
LA

Y 
21

70
06

27
00

 1
8,

75
 2

,7
7 

15
,9

8
IN

V.
 N

º 1
51

 M
IC

R
O

FO
N

O
 P

LA
N

TR
O

N
IC

S 
P6

 3
00

-P
LU

G
 A

N
D

 P
LA

Y 
21

70
06

27
00

 1
8,

75
 2

,7
7 

15
,9

8
IN

V.
 N

º 1
52

 L
O

G
IT

EC
H

 C
27

0 
W

EB
C

AM
 H

D
 7

20
P 

3M
px

 U
SB

 N
EG

R
A 

21
70

06
27

00
 3

8,
73

 5
,7

3 
33

,0
0

IN
V.

 N
º 1

53
 L

O
G

IT
EC

H
 C

27
0 

W
EB

C
AM

 H
D

 7
20

P 
3M

px
 U

SB
 N

EG
R

A 
21

70
06

27
00

 3
8,

73
 5

,7
3 

33
,0

0
IN

V.
 N

º 1
54

 L
O

G
IT

EC
H

 C
27

0 
W

EB
C

AM
 H

D
 7

20
P 

3M
px

 U
SB

 N
EG

R
A 

21
70

06
27

00
 3

8,
73

 5
,7

3 
33

,0
0

IN
V.

 N
º 1

55
 S

W
IT

C
H

 T
P-

LI
N

K 
5 

PT
O

S 
G

IG
AB

IT
 1

0/
10

0/
10

00
 T

L-
SG

10
05

D
 2

17
00

62
70

0 
19

,0
0 

2,
81

 1
6,

19
IN

V.
 N

º 1
56

 S
W

IT
C

H
 T

P-
LI

N
K 

8 
PT

O
S 

10
/1

00
/1

00
0 

TL
-S

G
10

08
D

 2
17

00
62

70
0 

29
,0

0 
4,

29
 2

4,
71

IN
V.

 N
º  

15
7D

IS
C

O
 D

U
R

O
 E

XT
ER

N
O

 M
AX

TO
R

  S
TS

H
-M

10
1T

C
BM

 2
,5

""
 N

U
M

ER
O

 S
ER

IE
 N

M
14

38
48

 2
17

00
62

70
0 

52
,5

9 
7,

78
 4

4,
81

TO
TA

L 
EQ

U
IP

O
 P

R
O

C
ES

O
 IN

FO
R

M
AC

IO
N

 T
O

TA
L 2

12
4,

74
 1

37
8,

46
 7

46
,2

8
   

  

TO
TA

L 
PO

R
 G

AS
TO

S 
IN

VE
N

TA
R

IA
BL

ES
 13

04
0,

83
 1

53
5,

72
 1

15
05

,1
1

   
 

 G
AS

TO
S 

IN
VE

N
TA

R
IB

LE
S 

20
18

 
   

 
 A

C
TI

VO
: O

TR
O

 IN
M

O
V.

M
AT

ER
IA

L

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125677

V.
4 

In
m

ov
ili

za
do

 M
at

er
ia

l

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

V.
R

es
um

en
 d

e 
la

 M
em

or
ia

 T
O

TA
L 

 5
06

66
,8

4 
38

66
7,

64
 1

19
99

,2
0

   
 

  P
R

EC
IO

 A
D

Q
U

IS
IC

IÓ
N

 A
. A

C
U

M
U

LA
D

O
 V

.C
. 2

01
8

M
O

BI
LI

AR
IO

 1
10

87
,0

9 
11

2,
09

 1
09

75
,0

0
EP

IS
 3

79
52

,9
7 

37
20

6,
69

 7
46

,2
8

O
TR

O
 IN

M
O

V.
 M

AT
ER

IA
L 1

62
6,

78
 1

34
8,

86
 2

77
,9

2
  50

66
6,

84
 3

86
67

,6
4 

11
99

9,
20

   
 

Lo
s 

el
em

en
to

s 
qu

e 
es

tá
n 

co
m

pl
et

am
en

te
 a

m
or

tiz
ad

os
 p

er
o 

qu
e 

 n
o 

se
 h

an
 re

tir
ad

o 
de

 u
so

 n
o 

se
 h

an
 d

ad
o 

de
 b

aj
a 

en
 c

on
ta

bi
lid

ad
, s

in
 p

er
ju

ic
io

 d
e 

qu
e 

en
 b

al
an

ce
 fi

gu
ra

n 
co

n 
va

lo
r c

on
ta

bl
e 

0 
€.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125678

V.
6 

Tr
an

sf
er

en
ci

as
, s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s
EJ

ER
C

IC
IO

 2
01

8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
) 

F.
6.

1.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s,
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 re
ci

bi
da

s

Se
 in

fo
rm

ar
á 

so
br

e:
 

 Im
po

rt
e 

y 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 d
e 

la
s 

tr
an

sf
er

en
ci

as
 y

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s,

 c
uy

o 
im

po
rt

e 
se

a 
si

gn
ifi

ca
tiv

o,
 a

sí
 c

om
o 

so
br

e 
el

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
o 

in
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de   
   

la
s

 
co

nd
ic

io
ne

s 
im

pu
es

ta
s 

pa
ra

 la
 p

er
ce

pc
ió

n 
y 

di
sf

ru
te

 d
e 

la
s 

su
bv

en
ci

on
es

 y
 e

l c
rit

er
io

 d
e 

im
pu

ta
ci

ón
 a

 re
su

lta
do

s.
 

El
 C

on
so

rc
io

 re
ci

be
 a

nu
al

m
en

te
 tr

an
sf

er
en

ci
as

 m
on

et
ar

ia
s 

co
nc

ed
id

as
 p

or
 la

s 
ad

m
in

is
tra

ci
on

es
 c

on
so

rc
ia

da
s

D
ET

AL
LE

 T
R

AN
SF

ER
EN

C
IA

S 
R

EC
IB

ID
AS

 2
01

8
   

  
FE

C
H

A 
   

   
 

  T
R

AN
SF

ER
EN

C
IA

S 
C

O
R

R
IE

N
TE

S 
D

E 
LA

 U
N

ED
 C

EN
TR

AL
  

27
/0

6/
20

18
 

C
U

AN
TÍ

A 
 C

O
R

R
ES

PO
N

D
IE

N
TE

 A
 L

A 
PR

IM
ER

A 
PA

R
TE

 D
E 

LA
 A

PO
R

TA
C

IÓ
N

 P
AR

A 
EL

 A
Ñ

O
 

20
18

   
65

.5
31

,4
3

25
/0

9/
20

18
 

C
U

AN
TÍ

A 
 C

O
R

R
ES

PO
N

D
IE

N
TE

 A
 L

A 
SE

G
U

N
D

A 
PA

R
TE

 D
E 

LA
 A

PO
R

TA
C

IÓ
N

 P
AR

A 
EL

 A
Ñ

O
 

20
18

  
32

.7
65

,7
2

19
/1

2/
20

18
 

C
U

AN
TÍ

A 
C

O
R

R
ES

PO
N

D
IE

N
TE

 A
 L

A 
TE

R
C

ER
A 

PA
R

TE
 D

E 
LA

 A
PO

R
TA

C
IO

N
 P

AR
A 

EL
 A

Ñ
O

 
20

18
 

83
.2

33
,6

4
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 1

81
.5

30
,7

9
   

 
FE

C
H

A 
TR

AN
SF

.G
EN

ER
IC

A 
M

AT
R

IC
U

LA
S 

C
U

ID
  

30
/0

5/
20

18
 

PA
G

O
 A

 C
U

EN
TA

 S
O

BR
E 

LA
 L

IQ
U

ID
AC

IO
N

 D
EF

IN
IT

IV
A 

PO
R

 M
AT

R
ÍC

U
LA

 D
E 

LA
 C

O
N

VO
C

AT
O

R
IA

 G
EN

ER
AL

 
 3.
17

7,
12

25
/0

9/
20

18
 

LI
Q

U
ID

AC
IÓ

N
 D

EF
IN

IT
IV

A 
PO

R
 M

AT
R

ÍC
U

LA
 D

E 
LA

 C
O

N
VO

C
AT

O
R

IA
 G

EN
ER

AL
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 4.
70

2,
12

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

7.
87

9,
24

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    
  T

O
TA

L 
U

N
ED 

   
 1

89
.4

10
,0

3 
   

  
FE

C
H

A 
   

   
 

 T
R

AN
SF

. O
R

D
IN

AR
IA

. A
YT

O
.  

 
28

/1
2/

20
18

 
AP

O
R

TA
C

IÓ
N

  A
YU

N
TA

M
IE

N
TO

 E
JE

R
C

IC
IO

 2
01

8 
50

.0
00

,0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
FE

C
H

A 
   

   
  

 T
R

AN
SF

. O
R

D
IN

AR
IA

 D
IP

U
TA

C
IO

N
   

 
13

/0
7/

20
18

 
AP

O
R

TA
C

IÓ
N

 A
L 

C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 C
O

R
R

ES
PO

N
D

IE
N

TE
 A

L 
20

18
 

40
.0

00
,0

0
   

 
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 T
O

TA
L 

EN
TI

D
AD

ES
 L

O
C

AL
ES

 
90

.0
00

,0
0 

   
  

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

 T
O

TA
L 

TR
AN

SF
ER

EN
C

IA
S 

R
EC

IB
ID

AS
  

27
9.

41
0,

03
    

 
D

ET
AL

LE
 S

U
BV

EN
C

IO
N

ES
 R

EC
IB

ID
AS

 2
01

8 
U

N
ED

 C
EN

TR
AL

   
  

FE
C

H
A 

   
   

   
SU

BV
EN

C
IÓ

N
 P

AR
A 

AD
Q

U
IS

IC
IÓ

N
 A

PL
IC

AC
IÓ

N
 G

ES
TI

Ó
N

 E
C

O
N

Ó
M

. Y
 P

R
ES

U
P.

  
13

/0
3/

20
18

 
PO

R
C

EN
TA

JE
 S

U
BV

EN
C

IO
N

AD
O

 P
AR

A 
LA

 C
O

M
PR

A 
PR

O
G

R
AM

A 
IN

FO
R

M
AT

IC
O

 D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 (I

N
M

O
VI

LI
ZA

D
O

 IN
TA

N
G

IB
LE

) Y
 G

AS
TO

S 
D

E 
IM

PL
AN

TA
N

C
IÓ

N
 

4.
33

0,
00

   
   

   
   

   
   

 
   

 
 D

el
 to

ta
l c

on
ce

di
do

, s
e 

ad
qu

iri
ó 

el
 p

ro
gr

am
a 

in
fo

rm
át

ic
o 

de
 g

es
tió

n 
pr

es
up

ue
st

ar
ia

 p
or

 1
81

5 
€ 

y 
el

 re
st

o 
po

r 2
51

5 
€ 

pa
ra

 fi
na

nc
ia

r e
l c

os
te

 d
e 

la
 im

pl
an

ta
ci

ón
 d

el
 m

is
m

o.
 

FE
C

H
A 

   
   

  S
U

BV
EN

C
IÓ

N
 P

AR
A 

AD
Q

U
IS

IC
IÓ

N
 E

Q
U

IP
AM

IE
N

TO
 IN

FO
R

M
ÁT

IC
O

  
13

/0
3/

20
18

 
PA

R
A 

LA
 A

D
Q

U
IS

IC
IÓ

N
 D

E 
EQ

U
IP

AM
IE

N
TO

 IN
FO

R
M

AT
IC

O
 D

IV
ER

SO
 (I

N
M

O
VI

LI
ZA

D
O

 M
AT

ER
IA

L)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

 9.
50

0,
00

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
   

TO
TA

L 
SU

BV
EN

C
IO

N
ES

 U
N

ED
 

13
.8

30
,0

0
Am

ba
s 

su
bv

en
ci

on
es

 h
an

 q
ue

da
do

 ju
st

ifi
ca

da
s 

de
bi

da
m

en
te

 a
 la

 U
N

ED
 e

 im
pu

ta
da

s 
a 

re
su

lta
do

s 
en

 fu
nc

ió
n 

de
 la

 a
m

or
tiz

ac
ió

n 
de

 lo
s 

ac
tiv

os
 fi

na
nc

ia
do

s.

FE
C

H
A 

   
   

 
 

 
SU

BV
EN

C
IO

N
ES

 F
IN

AL
IS

TA
S 

 
30

/0
5/

20
18

 
AS

ES
O

R
IA

 C
EN

TR
O

 P
EN

IT
EN

C
IA

R
IO

 M
ES

ES
 D

E 
EN

ER
O

 A
 M

AY
O

   
   

   
   

  
   

 1.
22

5,
00

18
/0

6/
20

18
 

D
IF

ER
EN

C
IA

 P
EN

D
IE

N
TE

 E
X.

 S
EP

TI
EM

BR
E 

20
17

 T
U

TO
R

ES
 A

PO
YO

 T
R

IB
U

N
AL

   
   

  5
0,

00
22

/0
6/

20
18

 
EX

AM
EN

ES
 D

E 
FE

BR
ER

O
 2

01
8 

TU
TO

R
ES

 A
PO

YO
 T

R
IB

U
N

AL
   

   
   

   
   

   
   

   
   1

.0
00

,0
0

06
/0

7/
20

18
 

C
O

O
R

D
IN

AC
IO

N
 F

O
R

M
AC

IO
N

 IN
IC

IA
L 

D
E 

TU
TO

R
ES

 (F
IT

)  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

 1
.5

00
,0

0
18

/0
9/

20
18

 
TU

TO
R

 P
R

AC
TI

C
A 

M
AS

TE
R

 P
R

L 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

20
0,

00
25

/0
9/

20
18

 
EX

AM
EN

ES
 J

U
N

IO
 2

01
8 

TU
TO

R
ES

 A
PO

YO
 T

R
IB

U
N

AL
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
 1.

10
0,

00
09

/1
0/

20
18

 
TU

TO
R

IZ
AC

IO
N

 P
LA

N
 D

E 
AC

O
G

ID
A 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

 2.
00

0,
00

09
/1

0/
20

18
 

C
O

O
R

D
IN

AC
IO

N
 M

AS
TE

R
 A

BO
G

AC
IA

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
25

0,
00

17
/1

0/
20

18
 

C
O

O
R

D
IN

AC
IO

N
 M

AS
TE

R
 P

R
O

FE
SO

R
AD

O
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

.0
00

,0
0

21
/1

2/
20

18
 

TU
TO

R
ES

 A
PO

YO
 M

AS
TE

R
 P

R
O

FE
SO

R
AD

O
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.0

63
,0

4
29

/1
2/

20
18

 
AS

ES
O

R
IA

 C
EN

TR
O

 P
EN

IT
EN

C
IA

R
IO

 M
ES

ES
 D

E 
N

O
VI

EM
BR

E 
Y 

D
IC

IE
M

BR
E 

  
 5

50
,0

0
   

   
   

   
   

   
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
 1

0.
93

8,
04

   
   

   
   

  
   

  
 

  
  T

O
TA

L 
SU

BV
EN

C
IO

N
ES

 2
01

8 
   

   
  

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
24

.7
68

,0
4

   
  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125679

V.
6 

Tr
an

sf
er

en
ci

as
, s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
) 

F.
6.

2.
1.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

co
rr

ie
nt

es

N
O

R
M

A
TI

VA
FI

N
A

LI
D

A
D

O
B

LI
G

A
C

IO
N

ES
 

R
EC

O
N

O
C

ID
A

S 
EN

 E
L 

EJ
ER

C
IC

IO
R

EI
N

TE
G

R
O

C
A

U
SA

 D
E 

R
EI

N
TE

G
R

O
S

C
O

N
SE

JO
 D

E 
G

O
BI

ER
N

O
 U

N
ED

 1
2 

D
IC

IE
M

BR
E 

D
E 

20
17

FI
N

AN
C

IA
R

 G
AS

TO
S 

D
E 

IM
PL

AN
TA

C
IO

N
 P

R
O

G
. I

N
FC

O
 

G
ES

TI
O

N
 P

R
ES

U
ES

TA
R

IA
 Y

 C
O

N
TA

BL
E 

AP
LI

N
ED

2.
51

5,
00

0,
00

C
ES

IO
N

 D
E 

ED
IF

IC
IO

PO
R

 E
L 

IM
PO

R
TE

 C
AL

C
U

LA
D

O
 G

AS
TO

S 
D

E 
AR

R
EN

D
AM

IE
N

TO
10

6.
09

2,
00

0,
00

TO
TA

L
10

8.
60

7,
00

0,
00

F.
6.

2.
2.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

de
 c

ap
ita

l

N
O

R
M

A
TI

VA
FI

N
A

LI
D

A
D

O
B

LI
G

A
C

IO
N

ES
 

R
EC

O
N

O
C

ID
A

S 
EN

 E
L 

EJ
ER

C
IC

IO
R

EI
N

TE
G

R
O

C
A

U
SA

 D
E 

R
EI

N
TE

G
R

O
S

C
O

N
SE

JO
 D

E 
G

O
BI

ER
N

O
 U

N
ED

 1
2 

D
IC

IE
M

BR
E 

D
E 

20
17

AD
Q

U
IS

IC
IÓ

N
 E

Q
U

IP
AM

IE
N

TO
 IN

FO
R

M
AT

IC
O

 D
IV

ER
SO

 E
 

IN
SO

N
O

R
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
AU

LA
S

9.
50

0,
00

0,
00

C
O

N
SE

JO
 D

E 
G

O
BI

ER
N

O
 U

N
ED

 1
2 

D
IC

IE
M

BR
E 

D
E 

20
17

AD
Q

U
IS

IO
N

 P
R

O
G

R
AM

A 
IN

FO
R

M
AT

IC
O

1.
81

5,
00

0,
00

TO
TA

L
11

.3
15

,0
0

0,
00

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

   
  

   
 

   
   

   
   

  D
ET

AL
LE

 O
TR

O
S 

IN
G

R
ES

O
S 

20
18

   
  

77
80

05
99

01
 

IN
G

R
ES

O
S 

EX
C

EP
C

IO
N

AL
ES

  
30

/0
6/

20
18

 
10

%
 B

O
N

IF
IC

AC
IO

N
 P

O
R

 V
EN

TA
S 

EN
 A

M
BI

TO
 A

C
TU

AC
IÓ

N
 C

.A
. D

E 
ED

IC
IO

N
ES

 A
C

AD
EM

IC
AS

 (E
D

IA
SA

) 
57

,7
7

77
70

03
99

99
 

IN
G

R
ES

O
S 

C
ES

IÓ
N

 A
U

LA
S 

 
09

/0
7/

20
18

 
R

EA
LI

ZA
C

IÓ
N

 C
U

R
SO

 EM
PR

EN
D

IM
IE

N
TO

 FU
N

D
AC

IO
N

 U
N

ED
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 68

4,
86

70
50

03
29

00
 

PR
ES

TA
C

IÓ
N

 D
E  

SE
R

VI
C

IO
S  

 
10

/0
4/

20
18

 
R

EA
LI

ZA
C

IO
N

 E
XA

M
EN

ES
 P

AR
A 

BB
VA

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

  2
.0

00
,0

0

74
10

03
10

01
 

M
AT

R
ÍC

U
LA

S
 

C
U

R
SO 

EX
TE

N
SI

O
N

   
   

   
   

   
   

 
ST

O
R

YT
EL

LI
N

G
: C

O
M

U
N

IC
AR

 Y
 P

ER
SU

AD
IR

 C
O

N
 R

EC
U

R
SO

S 
N

AR
R

AT
IV

O
S 

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

  
  

   
   

   
   

 47
0,

00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  T

O
TA

L 
3.

21
2,

63

A 
es

ta
s 

tra
ns

fe
re

nc
ia

s 
re

ci
bi

da
s 

se
 le

 s
um

a 
el

 im
po

rte
 d

e 
10

6.
09

2,
00

 re
fle

ja
s 

en
 la

 c
ue

nt
a 

(7
51

) c
om

o 
su

bv
en

ci
ón

 p
ar

a 
ga

st
os

 n
o 

fin
an

ci
er

os
 d

el
 e

je
rc

ic
io

 e
n 

co
nc

ep
to

 d
e 

ar
re

nd
am

ie
nt

o 
de

 la
 s

ed
e 

ce
di

da
 d

el
 C

en
tro

 
As

oc
ia

do
.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125680

V.
6 

Tr
an

sf
er

en
ci

as
, s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
) 

F.
6.

2.
3.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
co

rr
ie

nt
es

F.
6.

2.
4.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
de

 c
ap

ita
l

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
La

 s
ub

ve
nc

ió
n 

co
nc

ec
id

a 
po

r l
a 

U
N

ED
 s

e 
ha

 m
at

er
ia

liz
ad

o 
en

 la
 c

om
pr

a 
de

l s
ig

ui
en

te
 e

qu
ip

am
ie

nt
o 

y 
tra

sl
ad

ad
a 

al
 e

je
rc

ic
io

 e
n 

fu
nc

ió
n 

de
 la

 a
m

or
tiz

ac
ió

n 
de

l m
is

m
o 

se
gú

n 
de

ta
lle

:

D
ET

AL
LE

 D
EL

 A
C

TI
VO

 F
IN

AN
C

IA
D

O
 

N
º E

Q
U

IP
O

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

 IM
PO

R
TE

   
   

   
   

   
   

   
AM

O
R

TI
Z.

 A
N

U
AL

13
2 

O
R

D
EN

AD
O

R
 S

O
C

TE
C

H
 N

eG
o3

 S
lim

/F
le

x 
i3

-7
10

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

56
6,

82
   

   
 

83
,8

6
13

3 
O

R
D

EN
AD

O
R

 S
O

C
TE

C
H

 N
eG

o3
 S

lim
/F

le
x 

i3
-7

10
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
56

6,
82

   
   

 
83

,8
6

13
4 

O
R

D
EN

AD
O

R
 S

O
C

TE
C

H
 N

eG
o3

 S
lim

/F
le

x 
i3

-7
10

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

56
6,

82
   

   
 

83
,8

6
13

5 
O

R
D

EN
AD

O
R

 S
O

C
TE

C
H

 N
eG

o3
 S

lim
/F

le
x 

i3
-7

10
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

56
6,

82
   

   
 

83
,8

6
13

6 
O

R
D

EN
AD

O
R

 S
O

C
TE

C
H

 N
eG

o3
 S

lim
/F

le
x 

i3
-7

10
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
56

6,
82

   
   

 
83

,8
6

13
7 

O
R

D
EN

AD
O

R
 S

O
C

TE
C

H
 N

eG
o3

 S
lim

/F
le

x 
i3

-7
10

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

56
6,

82
   

   
 

83
,8

6
13

8 
O

R
D

EN
AD

O
R

 S
O

C
TE

C
H

 N
eG

o3
 S

lim
/F

le
x 

i3
-7

10
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
56

6,
82

   
   

 
83

,8
6

13
9 

O
R

D
EN

AD
O

R
 S

O
C

TE
C

H
 N

eG
o3

 S
lim

/F
le

x 
i3

-7
10

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

56
6,

82
   

   
 

83
,8

6
14

0 
O

R
D

EN
AD

O
R

 S
O

C
TE

C
H

 N
eG

o3
 S

lim
/F

le
x 

i3
-7

10
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
56

6,
82

   
   

 
83

,8
6

14
1 

SA
I S

AL
IC

R
U

 S
PS

.1
50

0V
A/

90
0W

W
-L

IN
E 

IN
TE

R
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
17

5,
45

   
   

 
25

,9
6

14
2 

SA
I S

AL
IC

R
U

 S
PS

.1
50

0V
A/

90
0W

W
-L

IN
E 

IN
TE

R
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
17

5,
45

   
   

 
25

,9
6

14
3 

PR
O

YE
C

TO
R

 O
PT

O
M

A 
D

S3
49

 3
30

0 
LU

M
EN

S 
SV

G
A 

80
0X

60
0 

H
D

M
i V

G
A 

   
40

7,
17

   
   

 
60

,2
4

14
4 

PR
O

YE
C

TO
R

 O
PT

O
M

A 
D

S3
49

 3
30

0 
LU

M
EN

S 
SV

G
A 

80
0X

60
0 

H
D

M
i V

G
A 

   
40

7,
17

   
   

 
60

,2
4

14
5 

PR
O

YE
C

TO
R

 O
PT

O
M

A 
D

S3
49

 3
30

0 
LU

M
EN

S 
SV

G
A 

80
0X

60
0 

H
D

M
i V

G
A 

   
40

7,
17

   
   

 
60

,2
4

14
6 

PR
O

YE
C

TO
R

 O
PT

O
M

A 
D

S3
49

 3
30

0 
LU

M
EN

S 
SV

G
A 

80
0X

60
0 

H
D

M
i V

G
A 

   
40

7,
17

   
   

 
60

,2
4

14
7 

M
IC

R
O

FO
N

O
 P

LA
N

TR
O

N
IC

S 
P6

 3
00

-P
LU

G
 A

N
D

 P
LA

Y 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

18
,7

5 
   

   
2,

77
14

8 
M

IC
R

O
FO

N
O

 P
LA

N
TR

O
N

IC
S 

P6
 3

00
-P

LU
G

 A
N

D
 P

LA
Y 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
18

,7
5 

   
   

2,
77

14
9 

M
IC

R
O

FO
N

O
 P

LA
N

TR
O

N
IC

S 
P6

 3
00

-P
LU

G
 A

N
D

 P
LA

Y 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

18
,7

5 
   

   
2,

77
15

0 
M

IC
R

O
FO

N
O

 P
LA

N
TR

O
N

IC
S 

P6
 3

00
-P

LU
G

 A
N

D
 P

LA
Y 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
18

,7
5 

   
  

 2
,7

7
15

1 
M

IC
R

O
FO

N
O

 P
LA

N
TR

O
N

IC
S 

P6
 3

00
-P

LU
G

 A
N

D
 P

LA
Y 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
18

,7
5 

    
  

2,
77

15
2 

LO
G

IT
EC

H
 C

27
0 

W
EB

C
AM

 H
D

 7
20

P 
3M

px
 U

SB
 N

EG
R

A 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

38
,7

3 
   

   5
,7

3
15

3 
LO

G
IT

EC
H

 C
27

0 
W

EB
C

AM
 H

D
 7

20
P 

3M
px

 U
SB

 N
EG

R
A 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
38

,7
3 

   
 

  5
,7

3
15

4 
LO

G
IT

EC
H

 C
27

0 
W

EB
C

AM
 H

D
 7

20
P 

3M
px

 U
SB

 N
EG

R
A 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
38

,7
3 

   
 

  5
,7

3
15

5 
SW

IT
C

H
 T

P-
LI

N
K 

5 
PT

O
S 

G
IG

AB
IT

 1
0/

10
0/

10
00

 T
L-

SG
10

05
D

   
   

   
   

   
   

   
   

19
,0

0 
   

 
  2

,8
1

15
6 

SW
IT

C
H

 T
P-

LI
N

K 
8 

PT
O

S 
10

/1
00

/1
00

0 
TL

-S
G

10
08

D
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
29

,0
0 

   
   4

,2
9

15
7 

D
IS

C
O

 D
U

R
O

 E
XT

ER
N

O
 M

AX
TO

R
  S

TS
H

-M
10

1T
C

BM
 2

,5
""

   
   

   
   

   
   

   
  

52
,5

9 
   

 
  

7,
78

12
 C

AB
LE

AD
O

 D
E 

AU
LA

S 
(IN

M
. I

N
M

AT
)  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

21
08

,5
1 

   
   

   
   

   
   

  
   4

2,
17

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

TO
TA

L 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
95

00
,0

0 
   

   
  

   
   

  
 1

13
5,

70
 Lo

s 
eq

ui
po

s 
in

fo
rm

át
ic

os
 c

uy
o 

co
st

e 
ha

 s
id

o 
in

fe
rio

r a
 1

50
 €

 n
o 

se
 h

an
 a

ct
iv

ad
o,

 fo
rm

an
do

 p
ar

te
 d

e 
ga

st
os

 in
ve

nt
ar

ia
bl

es
.

D
ic

ha
 s

ub
ve

nc
ió

n 
ha

 q
ue

da
do

 s
uf

ic
ie

nt
em

en
te

 ju
st

ifi
ca

da
.

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
En

 e
l e

je
rc

ic
io

 2
01

8 
el

 C
en

tro
 A

so
ci

ad
o 

no
 h

a 
co

nc
ed

id
o 

tra
ns

fe
re

nc
ia

s 
o 

su
bv

en
ci

on
es

 a
 te

rc
er

as
 e

nt
id

ad
es

 o
 in

st
itu

ci
on

es
.

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
En

 e
l e

je
rc

ic
io

 2
01

8 
el

 C
en

tro
 A

so
ci

ad
o 

no
 h

a 
co

nc
ed

id
o 

tra
ns

fe
re

nc
ia

s 
o 

su
bv

en
ci

on
es

 a
 te

rc
er

as
 e

nt
id

ad
es

 o
 in

st
itu

ci
on

es
.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125681

V.
6 

Tr
an

sf
er

en
ci

as
, s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
) 

F.
6.

3.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s,
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s:
 O

tr
os

 in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
Lo

s 
ga

st
os

 m
ás

 s
ig

ni
fic

at
iv

os
 c

or
re

sp
on

de
 a

 lo
s 

su
el

do
s 

de
l p

er
so

na
l l

ab
or

al
 y

 la
s 

ca
rg

as
 s

oc
ia

le
s 

qu
e 

ha
n 

as
ce

nd
id

o 
en

 e
st

e 
ej

er
ci

ci
o 

a 
77

.9
63

,2
6 

€ 
y 

24
.5

11
,3

1 
€ 

re
sp

ec
tiv

am
en

te
.

Lo
s 

ga
st

os
 d

e 
ge

st
ió

n 
or

di
na

ria
 c

or
re

sp
on

de
n 

a 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

ac
ad

ém
ic

os
 a

 tu
to

re
s,

 p
on

en
te

s,
 c

oo
rd

in
ad

or
es

 v
ar

io
s,

 e
qu

ip
o 

di
re

ct
iv

o 
y 

re
st

o 
de

 s
um

in
is

tro
s 

(e
ne

rg
ía

 e
lé

ct
ric

a,
 a

gu
a,

 li
m

pi
ez

a,
 te

le
fo

ní
a,

 g
es

to
ria

, 
se

gu
ro

s,
..)

 y
 tr

ib
ut

os
 (i

bi
, t

as
a 

re
si

du
os

 ..
.) 

se
gú

n 
si

gu
ie

nt
e 

de
ta

lle
.

D
ET

AL
LE

 G
AS

TO
S 

D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 O

R
D

IN
AR

IA
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

20
18

M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 Y
 C

O
N

SE
R

VA
C

IO
N

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

76
,8

0
IM

PL
AN

TA
C

IO
N

 P
R

O
G

R
AM

A 
G

ES
TI

O
N

 C
O

N
TA

BL
E 

AP
LI

N
ED

   
   

   
   

   
8.

22
8,

00
M

AN
TE

N
IM

IE
N

TO
 A

PL
IC

AC
IO

N
 IN

FO
R

M
AT

IC
A 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
1.

18
5,

80
G

ES
TO

R
IA

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

2.
60

7,
31

BE
C

A 
C

O
O

R
D

IN
AC

IÓ
N

 C
AL

ID
AD

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

82
3,

55
TU

TO
R

IA
S 

AÑ
O

S 
AN

TE
R

IO
R

ES
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
60

0,
00

BE
C

A 
D

IR
EC

C
IO

N
 U

N
ED

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
.7

66
,7

6
BE

C
A 

SE
C

R
ET

AR
IO

 U
N

ED
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
5.

62
9,

80
TU

TO
R

IA
S 

G
R

AD
O

 1
ºC

 C
U

R
SO

 1
8-

19
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
27

.5
00

,0
0

TU
TO

R
IA

S 
AC

C
ES

O
 1

ºC
 C

U
R

SO
 1

8-
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

5.
47

5,
00

BE
C

A 
C

O
O

R
D

IN
AC

IO
N

 A
C

TI
V.

 C
U

LT
U

R
AL

ES
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
58

8,
25

BE
C

A 
C

O
O

R
D

IN
AC

IO
N

 A
C

AD
EM

IC
O

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2.

96
2,

92
BE

C
A 

C
O

O
R

D
IN

AC
IO

N
 T

EC
N

O
LO

G
IC

A 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2.

82
3,

60
TU

TO
R

IA
S 

C
U

ID
 1

ºC
 C

U
R

SO
 1

8-
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2.

00
0,

00
TU

TO
R

IA
S 

C
U

ID
 2

ºC
 C

U
R

SO
 1

7-
18

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

2.
77

5,
00

TU
TO

R
IA

S 
G

R
AD

O
 2

ºC
 C

U
R

SO
 1

7-
18

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

26
.0

50
,0

0
TU

TO
R

IA
S 

AC
C

ES
O

 2
ºC

 C
U

R
SO

 1
7-

18
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
4.

40
0,

00
BE

C
A 

R
EA

LI
ZA

C
IO

N
 E

XA
M

EN
ES

 O
TR

AS
 E

N
TI

D
AD

ES
   

   
   

   
   

   
   

  
1.

00
0,

00
PL

U
S 

U
LT

R
A 

SE
G

U
R

O
S 

Y 
R

EA
SE

G
U

R
O

S 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1.
45

5,
01

M
ET

R
O

PO
LI

S 
SE

G
U

R
O

S 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1.
39

3,
49

EN
ER

G
IA

 E
LE

C
TR

IC
A 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

7.
55

5,
47

EM
AH

SA
 (A

G
U

AS
 D

E 
H

U
EL

VA
)  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
37

3,
06

M
AT

ER
IA

L 
D

E 
O

FI
C

IN
A 

O
R

D
IN

AR
IO

 N
O

 IN
VE

N
TA

R
IA

BL
E 

   
   

   
   

4.
42

3,
59

G
AS

TO
S 

PE
R

IO
D

IC
O

S 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

45
2,

00
LI

M
PI

EZ
A 

/ D
ES

R
AT

IZ
AC

IO
N

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
7.

33
9,

96
G

AS
TO

S 
SE

G
U

R
ID

AD
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

71
5,

84
D

IE
TA

S 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
1.

08
8,

25
LO

C
O

M
O

C
IO

N
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
40

3,
15

G
AS

TO
S 

TE
LE

FO
N

O
 F

IJ
O

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
2.

80
0,

69
G

AS
TO

S 
TE

LE
FO

N
O

 M
O

VI
L 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
65

2,
53

G
AS

TO
S 

VA
R

IO
S 

IN
FO

R
M

AT
IC

A 
IN

TE
R

N
ET

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

63
8,

02
AP

ER
TU

R
A 

D
E 

C
U

R
SO

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

52
0,

40
BE

C
A 

G
AS

TO
S 

C
O

N
SE

R
JE

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
6.

40
5,

36
O

TR
O

S 
G

AS
TO

S 
D

IV
ER

SO
S/

C
O

R
R

EO
S 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

44
6,

71
R

EU
N

IO
N

ES
, C

O
N

FE
R

EN
 Y

 C
U

R
SO

S.
 C

O
N

VI
VE

N
C

. D
IA

 U
N

ED
   

   
 

15
0,

00
BE

C
AS

 P
O

N
EN

TE
S 

EX
TE

N
S.

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IA

 Y
 C

O
O

R
D

IN
AC

IO
   

   
 

68
0,

00
BE

C
AS

 P
O

N
EN

TE
S 

Y 
C

O
O

R
D

IN
AC

IO
N

 C
U

R
SO

 D
E 

VE
R

AN
O

   
   

   
   

   
 

11
7,

65
VI

C
E-

PR
ES

ID
EN

C
IA

 T
R

IB
U

N
AL

ES
 E

XÁ
M

EN
ES

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2.

17
5,

00
TO

TA
L 

SE
R

V.
 E

XT
ER

IO
R

ES
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
14

5.
27

8,
97

TA
SA

 R
ES

ID
U

O
 IN

D
U

ST
R

IA
L 

(B
AS

U
R

AS
)  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
47

9,
04

TA
SA

 A
PA

R
C

AM
IE

N
TO

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
11

2,
62

I.B
.I.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2.

49
6,

75
TA

SA
 T

R
AT

AM
IE

N
TO

 R
ES

ID
U

O
S 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

18
4,

23
TO

TA
L 

TR
IB

U
TO

S 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
3.

27
2,

64
TO

TA
L 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

14
8.

55
1,

61

A 
es

to
s 

ga
st

os
 h

ay
 q

ue
 s

um
ar

le
 la

 c
an

tid
ad

 d
e 

10
6.

09
2,

00
 €

 c
or

re
sp

on
di

en
te

s 
al

 a
rre

nd
am

ie
nt

o 
de

l e
di

fic
io

 c
ed

id
o 

(6
21

), 
qu

e 
to

ta
liz

an
 lo

s 
25

4.
64

3,
61

 €
 re

fle
ja

do
s 

en
 la

 c
ue

nt
a 

de
 re

su
lta

do
 e

co
nó

m
ic

o 
pa

tri
m

on
ia

l.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125682

V.
7 

Pr
ov

is
io

ne
s 

y 
C

on
tin

ge
nc

ia
s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

(e
ur

os
)

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

F.
7.

1.
a)

 P
ro

vi
si

on
es

: A
ná

lis
is

 d
el

 m
ov

im
ie

nt
o 

de
 c

ad
a 

pa
rt

id
a 

de
l B

al
an

ce
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
/N

º D
E 

C
U

EN
TA

S
SA

LD
O

 IN
IC

IA
L

A
U

M
EN

TO
S

D
IS

M
IN

U
C

IO
N

ES
SA

LD
O

 F
IN

A
L

  A
 la

rg
o 

pl
az

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  1
4

  A
 c

or
to

 p
la

zo
4.

64
6,

40
0,

00
0,

00
4.

64
6,

40

  5
8

F.
7.

1 
Pr

ov
is

io
ne

s:
 a

pa
rt

ad
os

 b
),c

) y
 d

)
b)

 N
at

ur
al

ez
a 

de
 la

 o
bl

ig
ac

ió
n 

as
um

id
a,

 a
sí

 c
om

o 
el

 c
al

en
da

rio
 p

re
vi

st
o 

pa
ra

 h
ac

er
 fr

en
te

 a
 la

 o
bl

ig
ac

ió
n.

c)
 E

st
im

ac
io

ne
s 

y 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

 d
e 

cá
lc

ul
o 

ap
lic

ad
os

 p
ar

a 
la

 v
al

or
ac

ió
n 

de
 lo

s 
co

rre
sp

on
di

en
te

s 
im

po
rte

s 
y 

la
s 

in
ce

rti
du

m
br

es
 q

ue
 p

ud
ie

ra
n 

ap
ar

ec
er

 e
n 

di
ch

as
 e

st
im

ac
io

ne
s.

 S
e 

ju
st

ifi
ca

rá
n,

 e
n 

su
 c

as
o,

 lo
s 

aj
us

te
s 

qu
e 

ha
ya

 p
ro

ce
di

do
 re

al
iz

ar
.

d)
 Im

po
rte

s 
de

 c
ua

lq
ui

er
 d

er
ec

ho
 d

e 
re

em
bo

ls
o,

 s
eñ

al
an

do
 la

s 
ca

nt
id

ad
es

 q
ue

, e
n 

su
 c

as
o,

 s
e 

ha
ya

n 
re

co
no

ci
do

 e
n 

el
 b

al
an

ce
 p

or
 e

so
s 

de
re

ch
os

.

D
ur

an
te

 e
l e

je
rc

ic
io

 2
01

8 
no

 s
e 

ha
n 

do
ta

do
 p

ro
vi

si
on

es
.

La
 p

ro
vi

si
ón

 d
el

 B
al

an
ce

 c
or

re
sp

on
de

 a
 u

na
 d

ot
ad

a 
el

 e
je

rc
ic

io
 a

nt
er

io
r p

ar
a 

la
 re

al
iz

ac
ió

n 
de

 re
pa

ra
ci

on
es

 e
n 

cu
bi

er
ta

s 
de

l e
di

fic
io

, c
uy

a 
lic

en
ci

a 
de

 o
br

as
 s

e 
so

lic
itó

 e
n 

se
pt

ie
m

br
e 

de
 2

01
8 

y 
cu

ya
 c

on
ce

si
ón

 n
o 

se
 h

a 
ob

te
ni

do
 h

as
ta

 m
ar

zo
 2

01
9.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125683

V.
9 

In
di

ca
do

re
s 

fin
an

ci
er

os
 y

 p
at

rim
on

ia
le

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
) 

Fo
nd

os
 lí

qu
id

os
15

9.
53

6,
28

a)
 L

IQ
U

ID
EZ

 IN
M

ED
IA

TA
:

18
8,

61
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

84
.5

84
,8

3

Fo
nd

os
 lí

qu
id

os
 +

 D
er

ec
ho

s 
pe

nd
ie

nt
es

 d
e 

co
br

o
15

9.
53

6,
28

+
82

.6
36

,6
5

b)
 L

IQ
U

ID
EZ

 A
 C

O
R

TO
 P

LA
ZO

28
6,

31
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

84
.5

84
,8

3

Ac
tiv

o 
C

or
rie

nt
e

24
3.

47
2,

22

c)
 L

IQ
U

ID
EZ

 G
EN

ER
AL

28
7,

84
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

84
.5

84
,8

3

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e 

+ 
Pa

si
vo

 n
o 

co
rri

en
te

84
.5

84
,8

3
+

0,
00

d)
 C

AS
H

-F
LO

W
59

,3
3

:
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

Fl
uj

os
 n

et
os

 d
e 

ge
st

ió
n

14
2.

56
2,

37

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125684

V.
9 

In
di

ca
do

re
s 

fin
an

ci
er

os
 y

 p
at

rim
on

ia
le

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
8

18
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
) 

G
as

to
s 

de
 g

es
tió

n 
or

di
na

ria
-3

79
.6

90
,5

1

3)
 C

ob
er

tu
ra

 d
e 

lo
s 

ga
st

os
 c

or
rie

nt
es

-9
5,

39
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

In
gr

es
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ria

39
8.

03
7,

46

e)
 R

AT
IO

S 
D

E 
LA

 C
U

EN
TA

 D
EL

 R
ES

U
LT

AD
O

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

 P
AT

R
IM

O
N

IA
L 

 1)
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 lo
s 

in
gr

es
os

 

IN
G

R
ES

O
S 

D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 O

R
D

IN
A

R
IA

 (I
G

O
R

)

IN
G

.T
R

IB
 / 

IG
O

R
TR

A
N

FS
 / 

IG
O

R
VN

 y
 P

S 
/ I

G
O

R
R

es
to

 IG
O

R
 / 

IG
O

R

0,
00

99
,2

1
0,

62
0,

17

2)
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 lo
s 

ga
st

os

G
A

ST
O

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

A
R

IA
 (G

G
O

R
)

G
. P

ER
S.

 / 
G

G
O

R
TR

A
N

FS
 / 

G
G

O
R

A
PR

O
V 

/ G
G

O
R

R
es

to
 G

G
O

R
 / 

G
G

O
R

26
,9

9
0,

00
0,

00
73

,0
1

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125685

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125686

18522 - CONSORCIO UNIVERSITARIO DEL CENTRO ASOCIADO A LA UNED EN HUELVA

Los siguientes modelos de la Cuenta no tienen contenido:

En las Cuentas Anuales del ejercicio 2018 no tienen contenido:
- Inversiones Inmobiliarias
- Arrendamientos financieros
- Existencias
- Permutas
- Provisiones
- Información Presupuestaria
- Información sobre el coste de actividades

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125687

 

 

AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES 
CONSORCIO UNIVERSITARIO DEL 

 CENTRO ASOCIADO UNED HUELVA  
“PROFESOR DR. JOSÉ CARLOS VÍLCHEZ MARTÍN” 

 
Plan de Auditoría 2019 

 
Código AUDInet 2019/306  

Intervención Territorial en Huelva 
 

 

Índice 
 

I. INTRODUCCIÓN .
II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES .
III. RESULTADOS DEL TRABAJO. FUNDAMENTO DE LA OPINIÓN FAVORABLE CON SALVEDADES. 
IV. OPINIÓN .
V. ASUNTOS QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN .

 
I. Introducción  

 
La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la 

Intervención Territorial de Huelva, y en uso de las competencias que le atribuye el 

artículo 168 de la Ley General Presupuestaria, ha  auditado las Cuentas Anuales del 

Consorcio Universitario del Centro Asociado UNED Huelva “Profesor Dr. José Carlos 

Vílchez Martín” que  comprenden, el Balance de Situación a 31 de diciembre de 2018, 

la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial, el Estado de Cambios en el 

Patrimonio Neto, el Estado de Flujos de Efectivo y la Memoria correspondiente al 

ejercicio anual terminado en dicha fecha. 

El Director del Centro Asociado de la UNED Huelva es responsable de la 

formulación de las Cuentas Anuales de la Entidad, de acuerdo con el marco de 

información financiera que se detalla en la Memoria adjunta y en particular de acuerdo 

con los principios y criterios contables. Asimismo, es responsable del control interno 

que considere necesario para permitir que la preparación de las citadas cuentas 

anuales estén libres de incorrección material. 

Inicialmente, el Director del Centro Asociado de la UNED Huelva formuló las 

cuentas anuales con fecha 31 de marzo de 2019. No obstante dichas cuentas fueron 

objeto de reformulación y puestas a disposición de éste órgano de control según las 

fechas indicadas en el siguiente párrafo. 

Las Cuentas Anuales a las que se refiere el presente informe fueron 

reformuladas por el Director del Centro con fecha 24 de mayo de 2019 y puestas a 

disposición de   esta Intervención Territorial en la misma fecha. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125688

   

II. Objetivo y alcance del trabajo: Responsabilidad de los auditores 

 

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las Cuentas Anuales 

adjuntas expresan la imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las 

Normas de Auditoría del Sector Público. Dichas normas exigen una planificación y 

ejecución de la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable, aunque no 

absoluta, de que las Cuentas Anuales están libres de incorrección material.  

Una auditoría de cuentas conlleva la aplicación de los procedimientos precisos 

para obtener evidencia adecuada y suficiente sobre los importes e información 

recogidos en las Cuentas Anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del 

juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las 

Cuentas Anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta 

el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del 

gestor de las Cuentas Anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría 

que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar 

una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también 

incluye la evaluación de la adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad 

de las estimaciones contables realizadas por el gestor, así como la evaluación de la 

presentación global de las Cuentas Anuales. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una 

base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría. 

 

  

  

 

III. Resultados del trabajo. Fundamento de la opinión favorable con 

salvedades. 
 

Durante el desarrollo de nuestro trabajo se han puesto de manifiesto los hechos y  

circunstancias que a continuación se describen:  

Tal y como se reflejó en el informe de auditoría de cuentas del año 2017, en los 

Estatutos del Consorcio del Centro Asociado de la UNED en Huelva no se indica el 

porcentaje en que cada Entidad que constituye el Consorcio (UNED, Ayuntamiento de 

Huelva y Diputación Provincial de Huelva) participa en la financiación del presupuesto 

del mismo para cada ejercicio; ni se especifican los plazos para el abono de las 

respectivas aportaciones. 

   

 

Esta circunstancia, aparte de vulnerar lo dispuesto en el artículo 124 b) de la Ley 

40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, respecto de que en 

los Estatutos deben de identificarse las aportaciones de sus miembros;  conlleva que en 

los registros contables no se reflejen los compromisos de financiación del  presupuesto 

del ejercicio, que previamente ha sido aprobado por las Entidades Participantes en el 

precitado Consorcio con fecha 3 de febrero de 2017. cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125689

    Tal y como declara el Centro Asociado en la carta de manifestaciones emitida 

con fecha 2 de mayo de 2019, se mantienen los actuales Estatutos debido a la dificultad 

que supondría su modificación y consenso. No obstante, se recoge en la misma el Acta 

de la Junta Rectora de 22 de abril de 2019, en la que se establece que el porcentaje de 

financiación de las Entidades Consorciadas se refleje en sus respectivos presupuestos, 

así como su compromiso de efectuar el pago de dichas transferencias en el plazo de 

tres meses desde su aprobación, incluyendo la obligación de comunicar al Centro 

Asociado tanto su importe como la fecha de su aprobación. 

 

 

IV. Opinión 
 

En nuestra opinión, de acuerdo con las comprobaciones efectuadas, salvo por las 

salvedades que figuran en el apartado anterior, III “Resultados del Trabajo”; las Cuentas 

Anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del 

patrimonio y de la situación financiera del Consorcio Universitario del Centro Asociado 

UNED Huelva “Profesor Dr. José Carlos Vílchez Martín” a fecha 31 de diciembre de 

2018, así como de sus resultados y flujos de efectivos correspondientes al ejercicio 

anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información 

financiera que resulta de aplicación y, en particular con los principios y criterios 

contables contenidos en el mismo. 

V. Asuntos que no afectan a la opinión 
 

Respecto de las Cuentas Anuales que se adjuntan, llamamos la atención respecto 

de las siguientes circunstancias: 

En relación con las cantidades pendientes de abonarse por el Ayuntamiento de 

Huelva correspondientes a los años 2009, 2010, 2011, 2012, y 2016  por un importe 

contabilizado total aproximado de 82.636,65 €, esta Intervención Territorial considera 

que no parece razonable que el Ayuntamiento de Huelva, como partícipe del Consorcio 

que ampara a este Centro de la UNED en Huelva, no asuma y haga efectivas sus 

responsabilidades financieras con el mismo; teniendo en cuenta que la deuda se 

encuentra reconocida por parte del representante del Ayuntamiento en las reuniones del 

Consorcio con la aprobación de las Cuentas Anuales, teniendo además presente que el 

incumplimiento de tales obligaciones pueda comprometer la viabilidad económica-

financiera del Centro. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 273	 Miércoles 13 de noviembre de 2019	 Sec. III.   Pág. 125690

   

 

 

 

Tal y como se puso de manifiesto en el informe de auditoría del año 2017, en  

febrero de dicho año se recibió la incompatibilidad del puesto del conserje como 

personal del PAS y como trabajador de la Universidad , no pudiendo estar dado de alta 

en dos entidades públicas. Así por tanto, en base al art.121 de la Ley 40/2015 de 

Régimen Jurídico del Sector Público, el personal podrá ser funcionario o laboral 

procediendo exclusivamente de las Administraciones participantes, autorizándose sólo 

la contratación directa por parte del consorcio cuando no sea posible contar con 

personal procedente de las Administraciones participantes en atención a la singularidad 

de las funciones a desempeñar. En éste caso, su contratación vulnera lo dispuesto en 

dicho art.121, habiéndose realizado la contratación directa sin darse los requisitos para 

ello, y vulnerando además la compatibilidad. 

 

 
 
El presente informe de auditoría  ha sido firmado electrónicamente a través de la aplicación RedCoa de la 
Intervención General de la Administración del Estado por el Interventor Territorial de Huelva, y Director del 
Control, según se refleja en la validación que consta en el margen izquierdo de cada página. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
16

32
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

https://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-11-12T22:36:07+0100




